

Số : 838/KH-PGDĐT

Tân Hiệp, ngày 19 tháng 12 năm 2018

## KẾ HOẠCH Tổ chức các cuộc thi tham gia ngày Hội Giáo dục năm 2019

Căn cứ công văn số 295/P GDĐT ngày 03 tháng 11 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Công nghệ thông tin (CNTT) năm học 2018-2019;

Căn cứ Kế hoạch số 335/KH-PGDĐT ngày 17 tháng 12 năm 2018 về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thư viện, thiết bị năm học 2018-2019.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các cuộc thi tham gia ngày Hội Giáo dục lần V năm 2019 nội dung cụ thể như sau:

### I. Mục đích yêu cầu

Nhằm tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên trong ngành giáo dục và đào tạo được giao lưu, học hỏi, chia sẻ về chuyên môn và các hoạt động văn hóa, thể thao, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong giảng dạy và quản lý.

Tiếp tục thực hiện mục tiêu “học đi đôi với hành”, ứng dụng công nghệ vào quản lý, giảng dạy, đặc biệt là CNTT trong các cơ sở giáo dục, nhằm tích cực đẩy mạnh vận động “đổi mới phương pháp dạy và học”, hạn chế đi đến chấm dứt dạy học theo cách “truyền tải kiến thức một chiều kiểu đọc chép”, tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng giáo dục.

Phát hiện, tập hợp, khen thưởng các tập thể, cá nhân, đơn vị trường học có sáng tạo các đồ dùng dạy học tự làm, bài giảng điện tử, phần mềm giáo dục... có chất lượng trong toàn ngành. Đặc biệt là nhân rộng, tuyên truyền các sản phẩm, mô hình giảng dạy, học tập sáng tạo của giáo viên và học sinh.

Trao đổi, thảo luận xoay quanh việc đổi mới phương pháp dạy và học, ứng dụng công nghệ mới vào giảng dạy, học tập một cách có hiệu quả.

Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng dạy học, sử dụng triệt để tính năng các trang thiết bị cho phòng học bộ môn.

Đưa các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao, văn nghệ giữa cán bộ, giáo viên trong ngành nhằm nâng cao sức khỏe, tinh thần, động lực phấn đấu của cán bộ, giáo viên.

### II. Tổ chức các cuộc thi

#### 1. Thi bài giảng điện tử e-learning - phần mềm sáng tạo

Sản phẩm bài giảng điện tử e-Learning; phần mềm sáng tạo đăng ký dự thi mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở mỗi trường đăng ký tối thiểu 05 sản phẩm cho các môn học (không kể phần mềm sáng tạo). hồ sơ gửi kèm:

- Bản đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm).
- Bản cam kết sản phẩm (theo mẫu đính kèm).
- Hồ sơ thuyết minh sản phẩm.

- Tất cả sản phẩm giáo viên của trường lưu vào USB và ở ngoài ghi tên trường (ghi họ tên, tên sản phẩm, trường, môn, lớp từng giáo viên).

**Thời gian nộp: ngày 14/01/2019 đến 15/01/2018 (trong hai ngày)**

**Ngày chấm: 21/01/2019**

## **2. Thiết bị dạy học tự làm:**

Mỗi trường mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở tham gia tối thiểu 01 sản phẩm cho các môn học, sản phẩm dự thi đánh máy, ghi họ tên, tên sản phẩm, trường, môn, lớp, (ở góc nhỏ). Hồ sơ thuyết minh sản phẩm (bản in trên giấy A4).

**Thời gian nộp: ngày 18/02/2019**

*Lưu ý: Phòng Giáo dục và Đào tạo không nhận các sản phẩm thiết bị dạy học tự làm như: tranh vẽ và đồ dùng không có giá trị.*

Nộp trực tiếp cho đ/c Trần Phước Lý, hai hình thức: 01 bảng văn bản có ký tên đóng dấu của hiệu trưởng, 01 gởi danh sách thiết bị dạy học tự làm theo địa chỉ qua Email: phuocly.pgd@gmail.com

- Ngày chấm thiết bị dạy học tự làm 25/02/2019 (mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở). Riêng mẫu giáo nộp thiết bị dạy học tự làm và trưng bày tại trường mẫu giáo Sơn Ca ngày 23/02/2019 (thứ bảy), ngày 24/02/2019 (chủ nhật chấm)

*Lưu ý: Chiều chấm xong trường đem thiết bị về, để thứ hai trường hoạt động trở lại.*

## **3. Cuộc thi olympic “Tài năng tiếng Anh”**

### **3.1. Đối tượng tham dự:**

Mỗi trường tiêu học, trung học cơ sở đăng ký từ một đến hai đội, mỗi đội có 02 học sinh, căn cứ vào các tiêu chí kết quả như sau:

- Kết quả Olympic tiếng Anh trên Internet;
- Kết quả học tập môn tiếng Anh;
- Kết quả đánh giá kỹ năng nghe và nói của học sinh.

### **3.2. Nội dung dự thi:**

Học sinh sẽ tham dự 03 nội dung như sau:

\* What's the Topic?

Học sinh xem các hình ảnh và đưa ra chủ đề chung của các hình ảnh. Chủ đề và nội dung của các hình ảnh nằm trong chương trình giáo dục phổ thông tương ứng của từng cấp, lớp. Nội dung chiếm tỷ lệ 20% kết quả chung cuộc.

\* Are You a Good Communicator?

Học sinh sẽ xem các video hoặc nghe các đoạn hội thoại với chủ đề và tình huống phù hợp với chương trình giáo dục phổ thông, thực hiện các yêu cầu về giao tiếp và xử lý các tình huống giao tiếp. Nội dung chiếm tỷ lệ 30% kết quả chung cuộc.

\* Who's the Best Orator?

Học sinh sẽ tham gia hùng biện với các chủ đề trong chương trình giáo dục phổ thông và trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo. Nội dung chiếm tỷ lệ 50% kết quả chung cuộc.

## **Quy trình thi cấp huyện:**

- Phần giới thiệu: Học sinh giới thiệu tên của mình, học lớp, trường.

- Phần nói, hát bài tiếng anh...
- Trả lời câu hỏi của BGK phần nội dung mình thi.

Thời gian đăng ký và nộp danh sách cho Phòng Giáo dục và Đào tạo ngày **04/3/2019**, theo địa chỉ qua Email: *phuocly.pgd@gmail.com*

### **3.3. Thời gian thi: Tại Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- *Tiểu học: ngày 11-12/3/2019.*
- *THCS : ngày 13-14/3/2019.*

## **III. Tham gia ngày Hội Giáo dục**

### **1 Về trưng bày triển lãm gian hàng**

Phòng Giáo dục và Đào tạo tham gia tổ chức trưng bày 2 gian hàng (gian hàng triển lãm và gian hàng ẩm thực)

### **2. Hoạt động giao lưu ẩm thực dân gian**

Phòng Giáo dục và Đào tạo cử trường tiểu học thị trấn Tân Hiệp 1 phụ trách trưng bày gian hàng ẩm thực với các món ăn, thức uống mới lạ đảm bảo sức khỏe phục vụ trong ngày.

Trường tiểu học thị trấn Tân Hiệp 1 đăng ký món ăn ẩm thực đặc sắc hoặc mang tính đặc trưng ưu thế của đơn vị mình, sắp xếp, trưng bày để phục vụ cho khách tham quan trong ngày hội sao cho đẹp mắt, báo về Phòng Giáo dục và Đào tạo các món ẩm thực vào ngày 04/3/2019.

### **3. Hoạt động Hội diễn văn nghệ**

Phòng Giáo dục và Đào tạo cử trường THCS Thị Trấn tham gia 01 tiết mục văn nghệ, chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Quê hương,

#### **Thể loại:**

- Tân nhạc: tốp ca, song – tam ca và đơn ca;
- Cổ nhạc: đơn ca và song ca;
- Múa: tập thể, múa đôi

Trường THCS Thị Trấn chọn một trong ba thể loại nêu trên, báo về Phòng Giáo dục và Đào tạo tên giáo viên, thể loại, tên bài tham dự vào ngày 04/3/2019.

### **4. Triển lãm “sản phẩm tạo hình của bé”**

#### **4.1. Đối tượng**

Trẻ trong độ tuổi mẫu giáo đang học tại trường mầm non.

#### **4.2. Nội dung**

Trường tự tổ chức, mỗi trường tuyển chọn ít nhất 3 sản phẩm tạo hình tiêu biểu của trẻ và nộp về phòng Giáo dục và Đào tạo ngày 04/3/2019 cho cô Bùi Ngọc Trang.

**Lưu ý: Tranh của trẻ phải có kèm theo minh chứng (ví dụ: hình ảnh đoạn clip trẻ đang vẽ tranh; gửi kèm theo thuyết minh).**

## **IV. Đối tượng tham gia**

- Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh hiện đang công tác và học tập trong các cơ sở giáo dục trong huyện.

- Đối tượng tham gia dự thi là tập thể hoặc cá nhân trực tiếp tạo dựng sản phẩm dự thi.

## **V. Tổ chức thực hiện**

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hiệp thành lập: Ban tổ chức, các tiểu ban chuyên môn, ban giám khảo, tổ trọng tài; ban hành thể lệ, nội quy.

**Lưu ý:** Tất cả các mục thi nêu trên khi đăng ký trường gửi bằng hai hình thức: văn bản có ký tên đóng dấu của hiệu trưởng và gửi theo địa chỉ qua Email: phuocly.pgd@gmail.com

Đề nghị các đơn vị trực thuộc tổ chức và tuyển chọn sản phẩm, thành phần tham gia đúng theo yêu cầu. Nếu có gì vướng mắc xin liên hệ Phòng GDĐT cho Trần Phước Lý.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo phòng;
- Chuyên viên PGDĐT;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thành Điện**